(Republicado por necessidade de retificação - DOE de 01/11/2024)

Aviso nº 745/2024 - PGJ, de 31/10/2024

PROCESSO: DG-MP Nº 287/24

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

ASSUNTO: Concurso Público para provimento de cargos de Auxiliar de Promotoria III - Motorista,
destinados às Macrorregiões do Ministério Público do Estado de São Paulo.

1- Em face da manifestação da Diretoria Geral desta Instituição e com fundamento na alínea “a”, inciso V,
do artigo 19, da Lei Complementar nº 734, de 26 de novembro de 1993, AUTORIZO a abertura de
Concurso Público para o provimento, em caráter efetivo, de 05 (cinco) cargos de Auxiliar de Promotoria
III - Motorista, a que se refere a Lei Complementar nº 1.118, de 01 de junho de 2010, destinados aos
Órgãos e Unidades Administrativas pertencentes às Macrorregiões do Ministério Público do Estado de
São Paulo, bem como dos eventuais cargos que surgirem ou forem criados por lei no decorrer do período de
validade do certame, desde que haja interesse da Administração e disponibilidade orçamentária.

2- Publique-se.

Aviso nº 746/2024 - PGJ, de 31/10/2024

PROCESSO :DG-MP Nº 287/24

INTERESSADO :MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

ASSUNTO :Concurso Público para provimento de cargos de Auxiliar de Promotoria III - Motorista,
destinados às Macrorregiões do Ministério Público do Estado de São Paulo.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na
alínea “c”, inciso X, do artigo 19, da Lei Complementar nº 734, de 26 de novembro de 1993,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Seleção Pública, a fim de realizar o Concurso Público
voltado ao provimento em caráter efetivo de 05 (cinco) cargos de Auxiliar de Promotoria III - Motorista,
bem como dos eventuais cargos que surgirem ou forem criados no decorrer do período de validade do
certame, destinados aos Órgãos e Unidades Administrativas pertencentes às Macrorregiões do Ministério
Público do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - A Comissão será integrada pela Dra. Estefania Ferrazzini Paulin, RG 23.798.165-8, matrícula
3011, 18º Promotor de Justiça de Enfrentamento à Violência Doméstica, Dr. Roberto de Almeida Salles, RG
17.774.764, matrícula 756, 3º Promotor de Justiça Cível de Vila Prudente, Sra. Vivian Seabra, RG
16.261.331, matrícula 4764, Assessor de Direção do MP, e Sra. Sara Barbalho Hoshino, RG 43.916.957-4,
matrícula 12656, Oficial de Promotoria I, cabendo a presidência à primeira designada e no seu impedimento
ao segundo.

Artigo 3º - As funções dos integrantes da Comissão serão desenvolvidas com preferência, mas sem prejuízo
das atribuições normais dos cargos de que são ocupantes.

Artigo 4º - A Diretoria-Geral fornecerá os recursos materiais e humanos que forem necessários para a
execução dos trabalhos da comissão ora constituída.

Artigo 5º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Aviso nº 747/2024 - PGJ-CAOCR, de 01/11/2024

O Procurador-Geral de Justiça, no uso das suas atribuições legais, a pedido do CAOCRIM, AVISA aos
Membros do Ministério Público do Estado de São Paulo, em especial àqueles que atuam na área criminal,
que o Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária do Ministério da Justiça e Segurança Pública
(CNPCP/MJSP) realizará a 4ª Audiência Pública sobre Política de Drogas e Encarceramento, com a temática
Cannabis Medicinal, a qual  ocorrerá no dia 5 de novembro 2024, das 14h30h às 17h30, no Auditório da
Defensoria Pública de Minas Gerais, localizado na Rua dos Guajajaras, 1707, 2º andar - Barro Preto, Belo
Horizonte - MG.

Em caso de impossibilidade de participação presencial, o evento será transmitido por videoconferência, cuja
participação poderá ocorrer por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:[email protected]/1713199108443 ?
context=%7B%22Tid%22:%22eb090420-444c-43f7-91f2-
4b8da6bfe8e1%22,%22Oid%22:%228409a8ef9a35-415d-8f43-0e717939eb6c%22%7D

/cdn-cgi/l/email-protection